UBND THÀNH PHỐ HOÀ BÌNH

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /PGD&ĐT-TrH

V/v khảo sát chất lượng học sinh

cấp THCS đầu năm học 2022-2023.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    TP. Hoà Bình, ngày        tháng 9 năm 2022

 Kính gửi: Các trường THCS, TH&THCS, PTDT bán trú

                           trực thuộc Phòng GD&ĐT thành phố Hòa Bình.

Căn cứ Công văn số 2303/SGD&ĐT-TrH ngày 26/8/2022 của Sở GD&ĐT

Hòa Bình về việc khảo sát chất lượng học sinh lớp 6 năm học 2022-2023;

 Thực hiện Kế hoạch 845/PGD&ĐT-TrH ngày 30/11/2020 của Phòng

GD&ĐT thành phố Hòa Bình về nâng cao chất lượng giáo dục THCS;

 Phòng GD&ĐT thành phố Hòa Bình hướng dẫn các trường thực hiện

khảo sát chất lượng học sinh cấp THCS đầu năm học 2022-2023, cụ thể như sau:

 I. Khảo sát học sinh lớp 6

1. Hình thức

- Thực hiện kiểm tra bằng hình thức viết đối với 02 môn (gồm môn Toán

học, Ngữ văn).

- Thời gian kiểm tra: 40 phút đối với môn Toán và 60 phút đối với môn

Ngữ văn.

2. Nội dung

2.1. Đề kiểm tra khảo sát

 Sở GD&ĐT Hòa Bình ra đề khảo sát học sinh lớp 6 năm học 2022-2023

chung cho toàn tỉnh. Học sinh làm bài trực tiếp vào đề thi.

2.2. In, sao đề kiểm tra khảo sát

 Phòng GD&ĐT thành phố thành lập Ban in sao, đóng gói đề kiểm tra

theo thông tin số lớp, số học sinh của từng đơn vị.

2.3. Coi kiểm tra khảo sát

 - Mỗi trường THCS, TH&THCS, PTDT bán trú là một Điểm thi.

- Tổ chức coi chéo giữa các đơn vị, giáo viên coi thi là giáo viên cấp THCS

theo sự phân công Phòng GD&ĐT thành phố; mỗi phòng thi trung bình 25 học

sinh (Riêng các trường TH&THCS Cù Chính Lan, TH&THCS Quỳnh Lâm,

TH&THCS Yên Mông, TH&THCS Dân Hạ, PT TH CLC Nguyễn Tất Thành bố trí

02 phòng thi; các trường TH&THCS Ánh Dương, TH&THCS Phú Minh,

TH&THCS Phúc Tiến bố trí 01 phòng thi cho phù hợp với số lượng học sinh).

* Lưu ý: Các đơn vị tổ chức coi kiểm tra khảo sát theo Công văn số

1331/HD-SGD&ĐT-TrH ngày 25/5/2022 của Sở GD&ĐT Hòa Bình về công

tác coi thi, chấm thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2022-2023.

2

2.4. Chấm bài kiểm tra khảo sát

 Phòng GD&ĐT thành phố thành lập 01 Ban chấm bài khảo sát chất

lượng học sinh. Giám khảo chấm bài khảo sát chất lượng đảm bảo 50% là giáo

viên THCS và 50% là giáo viên tiểu học.

* Lưu ý: Các đơn vị lập danh sách giáo viên tham gia coi kiểm tra khảo

sát tương ứng 02 giáo viên/01 phòng thi so với phòng thi của đơn vị và danh

sách giáo viên chấm thi khảo sát chất lượng đối với lớp 6 gửi về Phòng GD&ĐT

thành phố (theo hòm thư hoanghiep.thp@hoabinh.edu.vn) tương ứng 01 giáo

viên/01 môn thi trong ngày 07/9/2022; đảm bảo giáo viên giới thiệu coi thi,

chấm thi không có con, em ruột tham gia kiểm tra khảo sát.

3. Thời gian thực hiện

3.1. Coi thi: Từ 07h00’, ngày 12/9/2022, cụ thể như sau:

- Từ 8h10’ đến 8h50’: Kiểm tra môn Toán.

- Từ 9h30’ đến 10h30’: Kiểm tra môn Ngữ văn.

3.2. Thời gian giao, nhận đề, bài kiểm tra

- Ngày 11/9/2022: Từ 08h00’ đến 10h30’, Hiệu trưởng các đơn vị nhận đề

thi tại phòng Hội đồng tầng 2, Trường THCS Lý Tự Trọng. Nhà trường có trách

nhiệm lưu giữ và bảo mật đến thời điểm tổ chức kiểm tra.

-  Ngày 12/9/2022: Từ 10h30’ đến 11h30’, Hiệu trưởng các đơn vị nộp lại

toàn bộ hồ sơ tổ chức khảo sát của đơn vị tại phòng Hội đồng tầng 2, Trường

THCS Lý Tự Trọng, gồm:

+ Túi đựng bài thi của từng phòng thi.

+ Danh sách thí sinh dự thi.

+ Biên bản coi thi.

 II. Khảo sát học sinh lớp 7, 8, 9

1. Hình thức

- Thực hiện kiểm tra bằng hình thức thi viết đối với 03 môn Toán học;

Ngữ văn và Tiếng Anh; học sinh làm đề chẵn, lẻ.

- Thời gian kiểm tra: 90 phút đối với mỗi môn; riêng môn Tiếng Anh kiểm

tra dưới hình thức nghe, đọc hiểu, viết.

2. Nội dung

- Nội dung đề kiểm tra là các kiến thức cơ bản thuộc chương trình học kì II

năm học 2021-2022 và 01 tuần đầu năm học 2022-2023, đảm bảo chuẩn kiến

thức, kĩ năng bộ môn.

- Phòng GD&ĐT thành phố in sao, đóng gói đề kiểm tra theo thông tin số

lớp, số học sinh của từng đơn vị.

mailto:hoanghiep.thp@hoabinh.edu.vn

3

- Các đơn vị tổ chức khảo sát nghiêm túc, công bằng đánh giá chính xác

chất lượng học sinh, phân công giáo viên coi kiểm tra đúng quy chế; mỗi phòng

thi gồm 2 người coi; mỗi lớp tương ứng với 01 phòng thi và học sinh được sắp

xếp chỗ ngồi theo số báo danh đúng quy chế hiện hành; giáo viên chấm chéo bài

kiểm tra đảm bảo công bằng, khách quan giữa các học sinh và các khối lớp.

3. Thời gian thực hiện

3.1. Coi thi: 02 ngày, cụ thể như sau:

* Ngày 20/9/2022

- Từ 7h30’ đến 9h00’: Kiểm tra môn Toán.

- Từ 9h30’ đến 11h00’: Kiểm tra môn Tiếng Anh (Có phần nghe).

 Mỗi trường 01 đĩa/01 khối lớp (riêng các trường có từ 04 lớp/01 khối lớp

trở lên được 02 đĩa/01 khối lớp). Giám thị bố trí các phòng thi nghe luân phiên

đảm bảo thời gian làm bài của học sinh.

* Ngày 21/9/2022

Từ 7h30’ đến 9h00’: Kiểm tra môn Ngữ văn.

3.2. Thời gian nhận đề

- Ngày 19/9/2021: Từ 14h00’ đến 16h30’

Phòng GD&ĐT thành phố tổ chức giao đề, hướng dẫn chấm trực tiếp cho

Phó hiệu trưởng phụ trách chuyên môn cấp THCS. Nhà trường có trách nhiệm

lưu giữ và bảo mật đến thời điểm tổ chức kiểm tra.

- Địa điểm nhận đề: Tại Phòng Hội đồng tầng 2, Trường THCS Lý Tự Trọng.

3.3. Thời gian báo cáo kết quả về Phòng GD&ĐT thành phố

- Sau khi kiểm tra, hiệu trưởng các đơn vị chỉ đạo, phân công giáo viên

chấm thi, hoàn thành báo cáo kết quả khảo sát chất lượng của đơn vị.

 - Hiệu trưởng chuyển bài kiểm tra đã chấm cho giáo viên để năm được thực

trạng, xây dựng kế hoạch nâng cao chất lượng giáo dục đối với từng nhóm đối

tượng học sinh được phân công giảng dạy; các tổ, nhóm bộ môn xây dựng kế

hoạch môn học từng khối lớp; từ đó nhà trường xây dựng kế hoạch chung toàn

trường gửi về Phòng GD&ĐT thành phố (qua tổ THCS) trước ngày 08/10/2022.

 III. Một số yêu cầu cụ thể

- Thông báo lịch kiểm tra khảo sát chất lượng học sinh đến toàn thể cán

bộ, giáo viên, phụ huynh và học sinh của đơn vị.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, phòng thi đảm bảo theo quy định (đài, máy tính cho

phần nghe môn Tiếng Anh, giấy thi, bì đựng bài thi, giấy nháp, văn phòng phẩm…).

- Các đơn vị tổ chức cho cán bộ quản lý, giáo viên nghiên cứu, học tập

nghiệp vụ coi thi, chấm thi theo Công văn số 1331/HD-SGD&ĐT-TrH ngày

25/5/2022 của Sở GD&ĐT Hòa Bình về công tác coi thi, chấm thi tuyển sinh

vào lớp 10 THPT năm học 2022-2023

4

- Cử người đến nhận đề, nộp bài kiểm tra theo đúng thời gian, địa điểm.

- Hiệu trưởng chịu trách nhiệm bảo quản đề kiểm tra, bài làm của học sinh

theo đúng quy định. Trong quá trình khảo sát chất lượng chỉ đạo, điều hành hoạt

động của nhà trường diễn ra bình thường, học sinh thi xong bố trí dạy học theo

đúng lịch của nhà trường, tuyệt đối không cho học sinh về sớm, về trước thời

gian học buổi sáng.

Phòng GD&ĐT thành phố Hòa Bình yêu cầu các đơn vị nghiên cứu các

nội dung trên, triển khai ở đơn vị và phối hợp thực hiện; nếu có vướng mắc đề

nghị báo cáo kịp thời về Phòng GD&ĐT (qua tổ THCS) để được hướng dẫn,

giải quyết./

Nơi nhận:
- Như trên;

- Wesite Phòng GD&ĐT TP;

- Lưu: VT, THCS, VH (05).

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Kim Thị Hồng

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2022-09-07T11:29:18+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Kim Thị Hồng<Kimhong.thp@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-07T11:39:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggiaoduc.tp@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-07T11:39:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggiaoduc.tp@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-07T11:40:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggiaoduc.tp@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!